
 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

  

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’Affidamento diretto avente ad oggetto 

il servizio di montaggio e rimontaggio delle scaffalature metalliche di vario tipo 

site presso le sedi dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale del Lazio, 

Direzione Provinciale III di Roma e U.T. di Roma 4 - Collatino  

 

Premesso che: 

- le sedi dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale del Lazio, Direzione 

Provinciale III di Roma e Ufficio Territoriale di Roma 4 - Collatino, attualmente 

stabilite in Via G. Capranesi 54 e Via M. Boglione 7-25, saranno trasferite entro il 

2020 presso il compendio sito in via Marcello Boglione 55-63-73-81-87 di 

proprietà del Fondo Patrimonio Unico (FPU) - FIP/FP1 oggetto di integrale 

ristrutturazione; 

- la Direzione Regionale intende recuperare la gran parte degli armadi compattati e 

delle scaffalature metalliche alloggiate negli archivi delle attuali sedi dei predetti 

Uffici, per destinarli alle nuove sedi dell’Agenzia. A tal fine, la Direzione 

Regionale del Lazio necessita di affidare il servizio di smontaggio, trasporto e 

rimontaggio degli elementi di archivio nei termini appresso specificati: 

 scaffalature metalliche di n. 107 armadi compattati (attualmente ubicati in 

Via Capranesi 54) aventi le seguenti caratteristiche:  

 n. 19 armadi a due moduli 

 n. 26 armadi a tre moduli 

 n. 62 armadi a quattro moduli 

 n. 500 scaffalature metalliche a cinque ripiani (attualmente ubicate presso le 

sedi di Via Capranesi 54 e Via Marcello Boglione 7-25) 

- per assicurarsi il servizio di cui all’oggetto l’Ufficio Risorse Materiali ha richiesto 

anzitutto un preventivo di spesa alla società EUROFERRO S.N.C. di Riccio 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0001454.04-
12-2020-R

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

2 

Teresa e Giordano Alfredo e C. (c.f. e p.Iva 07453090636) con sede legale in 

Marano di Napoli (NA), Via Pozzillo, 16, già affidataria del contratto avente ad 

oggetto gli interventi per opere da fabbro, lattoniere, vetraio e falegname per i 

complessi immobiliari della Direzione Regionale del Lazio dell’Agenzia delle 

Entrate e degli Uffici da essa dipendenti; 

- la società de qua ha fatto pervenire, da ultimo, il preventivo n. 321/20, del 3 

novembre c.a., per un ammontare complessivo, per i servizi di cui sopra, pari a € 

90.500,40 + IVA.  Si precisa che l’importo quotato include ulteriori attività non 

ricomprese nel presente affidamento: decurtando il relativo importo, il preventivo 

ammonta, con arrotondamento, a circa € 64.000,00; 

- successivamente, l’Ufficio Risorse Materiali ha richiesto un ulteriore preventivo 

alla società PROGETTO INFISSI SRL (c.f. e p.Iva 11345551003), con sede 

legale in Valmontone (RM), Via Casilina, 67; 

- in riscontro, la predetta società ha trasmesso il preventivo Prot. 253/20/SA del 

04.11.2020 per un ammontare complessivo pari a € 44.000,00, formulando quindi 

una proposta più vantaggiosa rispetto a quella avanzata dalla EUROFERRO 

S.N.C.; 

- eseguita una valutazione di congruità, con mail del 17.11.2020 l’Ufficio ha 

richiesto alla PROGETTO INFISSI SRL la disponibilità alla riduzione del 

corrispettivo preventivato nella misura non inferiore al 10%. La richiesta è stata 

riscontrata positivamente dalla società, con mail di pari data; 

- in via propedeutica, sono state avviate le verifiche penali e fiscali nei confronti 

della società PROGETTO INFISSI SRL conformemente a quanto previsto 

dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 di conversione, con modificazioni, 

del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ha innalzato la 

soglia stabilita per gli affidamenti diretti di servizi e forniture di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 da € 40.000,00 a € 75.000,00; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

3 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il prezzo offerto è stato ritenuto congruo e l’impresa si è dichiarata disponibile ad 

effettuare il servizio secondo un cronoprogramma rispondente alle esigenze della 

scrivente Direzione;  

Tutto ciò premesso e considerato 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate e 

conformemente alle direttive impartite dalla Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo con nota prot. 104918/2012 del 10 luglio 2012, precisate 

dalla nota prot. 121106 del 10 agosto 2012 e s.m.i.  

DETERMINA 

di affidare alla società PROGETTO INFISSI SRL (c.f. e p.Iva 11345551003) con 

sede legale in Valmontone (RM), Via Casilina, 67 il servizio di smontaggio, trasporto 

e rimontaggio delle scaffalature metalliche di vario tipo site presso le sedi 

dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale del Lazio, Direzione Provinciale III di 

Roma e U.T. di Roma 4 - Collatino.  

A tal riguardo stabilisce che: 

- l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di smontaggio, trasporto e 

rimontaggio degli elementi di archivio di seguito specificati: 

 scaffalature metalliche di n. 107 armadi compattati (attualmente ubicati in 

Via Capranesi 54) aventi le seguenti caratteristiche:  

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

4 

 n. 19 armadi a due moduli 

 n. 26 armadi a tre moduli 

 n. 62 armadi a quattro moduli 

 n. 500 scaffalature metalliche a cinque ripiani (attualmente ubicate presso le 

sedi di Via Capranesi 54 e Via Marcello Boglione 7-25). 

La fornitura comprende il servizio di trasporto a discarica autorizzata e lo 

smaltimento di eventuali rifiuti in ferro; 

1) la fornitura è da intendersi a corpo e il contratto avrà la durata strettamente 

necessaria all’espletamento del servizio di cui all’oggetto;     

2) il servizio viene affidato per il corrispettivo omnicomprensivo di € 39.600,00 

(euro trentanovemilaseicentoeuro/00) oltre IVA; 

3) il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione, in modalità elettronica di 

lettera contratto, conformemente a quanto stabilito dall’art. 6 comma 3 del Decreto 

Legge 18.10.2012 n. 179, convertito, con modificazioni, nella legge 17 dicembre 

2012 n.221;  

4) l’Agenzia si riserva altresì, in caso di attivazione di nuove convenzioni Consip, 

che abbiano condizioni economiche più favorevoli rispetto a quelle praticate dalla 

Società, di non aggiudicare l’appalto, di sospendere la fornitura, ovvero di 

risolvere il contratto eventualmente stipulato con preavviso di 15 giorni e senza il 

sopraggiungere di qualsivoglia onere indennitario e/o risarcitorio a favore del 

fornitore aggiudicatario; 

5) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è il dott. 

Angelo LEPORE, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali; 

6) le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto vengono attribuite al Dott. 

Angelo LEPORE, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


 

 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via G. Capranesi n. 54 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982624 Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

5 

7) il dott. Angelo LEPORE procede, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione adottando i conseguenti adempimenti; 

8) la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà assolta mediante ordini di fornitura 

che andranno ad incidere sul budget economico della Direzione Regionale del 

Lazio per l’anno 2020. 

 

                                             IL CAPO SETTORE    

                                   Gaetano Romeo 
                       Firmato digitalmente 

                                                 Firma per delega del Direttore Regionale, Maria Pia Protano 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it

